
PERIODO NACIONAL 
REGIONES 

1 11 III IV VI VII VIII IX XI 

AGO.-OCT.92 5,1 3,8 4,4 5,1 5,3 5,9 3,6 5,2 5,9 3,2 3,6 3,5 
SEP.-NOV. 4,8 4,4 3,9 4,9 5,3 5,9 3,0 4,4 5,2 3,5 3,1 3,9 
OCT.-DIC. 4,4 3,7 3,7 4,9 5,2 6,1 2,6 3,3 5,2 3,6 2,6 3,8 
NOV. -ENE.93 4,4 3,9 3,6 5,8 5,3 5,7 2,5 3,7 5,5 3,7 2,5 3,4 
DIC.-FEB. 4,3 3,8 3,6 5,9 4,9 5,8 2,7 3,9 5,9 3,7 2,2 3,3 
ENE.-MAR. 4,5 4,8 3,8 7,3 4,5 5,5 2,5 4,0 6,3 3,4 2,3 3,1 
FEB.-ABR. 4,4 4,4 4,1 7,1 4,5 5,2 2,6 4,2 6,6 3,0 2,6 3,6 
NAR. -MAY. 4,6 4,0 3,9 6,9 4,6 5,4 3,4 5,3 6,8 3,0 2,9 3,3 
ABR.-JUN. 4,7 3,6 3,7 6,4 6,1 6,0 4,5 6,3 7,0 3,4 2,8 3,6 
MAY. -JUL. 4,9 4,2 3,4 6,4 6,3 6,4 4,9 6,5 7,1 4,7 3,3 3,6 
JUN. -AGO. 5,1 5,4 4,0 5,7 6,9 6,3 5,2 6,0 7,8 5,8 3,4 3,9 
JUL.-SEP. 5,0 6,1 3,9 4,2 6,4 6,1 5,1 5,6 8,1 5,9 3,9 3,4 
AGO.-OCT. 4,8 5,8 3,3 3,1 6,0 5,6 5,7 5,2 8,4 5,4 3,7 4,3 

XII 1 R.M. 
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TASAS DE DESOCUPACION A NIVEL NACIONAL Y REGIONAL 

CIFRAS PRELIMINARES 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 

PEP10111 1 
PRESIO 	

,
,t0 ..1 /21kk. y 

00511S 
A FI O 1.1 V o 

TASAS DE DESOCUPACION NACIONAL 

OR PERIODOS TRIMESTRALES 

TRIMESTRES 



FUERA 
DE LA 
FUERZA 

DE 
TRABAJO 

FUERZA  DE  TRABAJO 

TOTAL PERIODO 
DESOCUPADO OCUPADOS TOTAL 

TOTAL  I CESANTES 
TOTAL 

TOTAL 1 HOMBRES I MUJERES 

POBLACION DE 15 AÑOS Y MAS 

AGO.-OCT.92 13.269,85 9.248,77 4.870,11 4.620,56 3.199,11 1.421,46 249,55 211,79 37,76 4.378,66 
SEP.-NOV. 13.285,78 9.261,35 4.913,04 4.677,41 3.217,86 1.459,55 235,63 198,33 37,30 4.348,32 

OCT.-DIC. 13,301,78 9.274,06 4.990,43 4.773,30 3.261,15 1.512,15 217,13 183,83 33,30 4.283,64 
NOV.-ENE.93 13.317,78 9.286,72 5.032,27 4.813,29 3.283,09 1.530,20 218,98 183,43 35,54 4.254,45 
D1C.-FEB. 13.333,77 9.299,43 5.056,98 4.842,01 3.312,25 1.529,76 214,97 179,23 35,73 4.242,45 
ENE.-MAR. 13.349,85 9.312,15 5.061,92 4.836,61 3.311,16 1.525,45 225,31 191,12 34,19 4.250,23 
FEB.-ABR. 13.366,02 9.324,93 5.057,53 4.835,74 3.315,38 1.520,36 221,79 189,29 32,50 4.267,40 
MAR.-MAY. 13.382,14 9.337,72 5.030,20 4.800,18 3.303,55 1.496,63 230,01 197,79 32,23 4.307,53 
ABR.-JUN. 13.400,22 9.351,58 5.008,24 4.774,71 3.302,86 1.471,84 233,54 202,60 30,94 4.343,33 
MAY.-JUL. 13.418,30 9.365,41 5.059,56 4.812,52 3.299,94 1.512,58 247,04 216,99 30,05 4.305,85 
JUN.4kG0. 13.436,46 9.379,31 5.118,36 4.858,34 3.314,12 1.544,23 260,01 229,21 30,80 4.260,95 
JUL.-SEP. 13.454,67 9.393,22 5.160,05 4.899,79 3.325,39 1.574,40 260,26 227,08 33,19 4.233,17 
A6O.-OCT, 13.472,99 9.407,19 5.164,02 4.916,35 3.339,56 1.576,79 247,67 212,33 35,34 4.243,18 

POBLACION TOTAL Y DE 15 AROS Y MAS POR SITUAC ION EN LA FUERZA DE TRABAJO SEGUN PERIODO 
(MILES DE PERSONAS) 

CIFRAS PRELIMINARES 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE, 

POBLACION TOTAL Y DE 15 AROS Y MAS POR SITUACION EN LA 
FUERZA DE TRABAJO, SEGUN REGIONES 

(MILES DE PERSONAS) 

TRIMESTRE: AG0,-OCT. 1993 

CIFRAS PRELIMINARES 

PERIODO TOTAL 

POBLACION  DE 15  AROS  Y MAS 
FUERA 
DE LA 
FUERZA 

DE 
TRABAJO 

TOTAL 

FUERZA 	DE  TRABAJO 

TOTAL 
OCUPADOS DESOCUPADO 

TOTAL i HOMBRES MUJERES TOTAL CESANTES B.TR.1A.V 

TOTAL PAIS  13.472,99  9.407,19 5.164,02 4.916,35 3.339,56 1.576,79 247,67 212,33 35,34  4.243,18 
1  349,68  250,77 145,015 136,64 94,04 42,60 8,41 7,86 0,55  105,72 

II  400,46  283,96 143,13 138,44 102,01 36,44 4,69 4,21 0,48  140,82 
III  222,012  149,12 84,04 81,47 58,10 23,37 2,57 2,43 0,13  65,09 
IV  490,09  322,21 177,44 166,76 117,78 48,98 10,68 9,43 1,25  144,78 

V 	1.430,41  1.025,67 527,58 497,87 335,95 161,92 29,71 25,48 4,23  498,08 
VI  663,00  460,53 241,55 227,87 175,33 52,55 13,68 12,18 1,50  218,98 

VII  808,87  557,44 317,87 301,42 215,99 85,43 16,45 14,71 1,74  239,57 

VIII  1.762,35  1.214,85 650,65 596,28 423,03 173,25 54,37 45,40 8,97  564,20 
IX  740,62  508,62 249,94 236,39 183,57 52,82 13,55 10,73 2,82  258,69 
X  952,43  651,93 341,70 329,01 248,49 80,52 12,69 11,18 1,51  310,23 

XI  83,32  56,81 37,96 36,31 26,13 10,18 1,65 1,62 0,03  18,85 
XII  159,57  123,99 67,39 65,50 48,27 17,23 1,89 1,84 0,05  56,60 

R.M.  5.410,18  3.801,31 2.179,74 2.102,39 1.310,89 791,51 77,35 65,25 12,10  1.621,57 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. 1NE. 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA SEGUN PERIODO 
(MILES DE PERSONAS) 

CIFRAS PRELIMINARES 

TOTAL 
AGRIC. 
CAZA, 
PESCA 

MINAS YIINDUST. 
CANTERASIMANUFAC- 

TORERA 

ELECTRI. 
GAS Y 
AGUAS 

CONSTRU- 
CION 

COMERCIO TRANSP. 
Y COMU. 

SERV. 
FINAN. 

SERV. 
COMUN. 

SOC.PERS 
N.E.O.0 

4.620,56 806,02 88,95 787,55 25,68 330,86 807,09 324,17 228,38 1.220,62 1,24 
4.677,41 837,12 85,52 791,45 26,03 342,68 819,79 324,37 233,73 1.215,32 1,40 
4.((3,30 860,09 86,89 813,22 24,75 338,54 849,17 335,18 244,39 1.220,66 0,43 
4.813,29 868,17 88,57 811,00 26,30 344,22 865,07 343,94 244,81 1.220,74 0,49 
4.842,01 867,60 88,44 816,16 28,60 351,72 879,92 352,40 253,72 1.203,05 0,40 
4.836,61 861,32 87,68 814,83 30,82 368,94 872,53 353,54 249,16 1.197,31 0,49 
4.835,74 839,76 88,24 817,32 29,00 370,89 863,18 352,60 252,74 1.221,24 0,76 
4.800,18 801,01 88,87 819,57 26,06 381,57 863,35 348,92 250,75 1.219,30 0,79 
4.774,71 766,90 88,43 816,15 26,60 386,50 861,54 341,52 258,39 1.227,67 1,00 
4.812,52 755,55 89,81 831,32 25,28 387,20 888,16 343,00 261,41 1.229,68 1,10 
4.858,34 764,46 89,35 830,89 27,75 390,96 898,66 344,84 267,58 1.242,23 1,62 
4.899,79 775,56 87,96 833,62 26,85 399,23 908,38 344,41 273,90 1.248,58 1,31 
4.916,35 787,85 87,63 827,96 27,87 402,34 902,70 351,60 281,99 1.245,55 0,85 

PERIODO 

AGO.-OCT.92 
SEP.-NOV. 
OCT.-D1C. 
NOV.-ENE.93 
DIC.-FEB. 
ENE.4tAR. 
FEB.-A8R, 
MAR.-MAY. 
ABR.-JUN. 
MAY.-JUL. 
JUN.-AGO. 

LA

UL.-SEP. 
GO.-OCT. 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA, SEGUN REGIONES 
(MILES DE PERSONAS) 

TRIMESTRE: AGO.-OCT. 1993 

CIFRAS PRELIMINARES 

REGION TOTAL 
AGRIC. 
CAZA, 
PESCA 

MINAS Y 
CANTERAS 

INDUST. 
MANUFAC-
TURERA 

ELECTRI. 
GAS Y 
AGUAS 

CONSTRU- 
CION 

COMERCIO TRANSP. 
Y COMO. 

SERV. 
FINAN. 

SERV. 
COMUN. 

SOC.PERS 
N.E.O.0 

TOTAL PAIS 4.916,35 787,85 87,63 827,96 27,87 402,34 902,70 351,60 281,99 1.245,55 0,85 
1 136,64 15,37 2,71 17,45 0,46 9,86 34,16 14,77 5,31 36,55 - 

II 138,44 5,73 23,23 12,75 0,73 18,40 22,79 16,53 8,11 30,14 0,05 
III 81,47 12,41 14,34 4,94 0,68 6,27 15,08 6,58 2,66 18,50 - 
IV 166,76 58,67 9,59 12,78 0,52 12,85 29,04 8,09 4,99 30,23 
V 497,87 69,89 4,78 59,26 3,86 43,37 92,67 48,75 23,42 151,70 0,17 

VI 227,87 90,46 10,29 17,97 1,33 14,63 33,68 11,63 5,72 42,16 - 

VI/ 301,42 112,15 1,17 37,76 2,41 15,67 51,43 14,31 7,59 58,93 - 
VIII 596,28 126,65 7,64 101,59 2,58 46,40 94,06 50,45 22,39 144,38 0,14 

IX 236,39 84,20 - 24,36 1,83 16,08 31,20 14,43 7,19 57,09 - 
X 329,01 116,56 2,74 43,47 2,12 17,57 43,45 19,60 7,75 75,69 0,07 

XI 36,31 8,65 0,41 4,00 0,19 3,55 6,07 1,86 0,70 10,89 - 

XII 65,50 8,29 3,46 6,79 0,31 8,26 10,50 6,25 2,78 18,81 0,06 

R.M. 2.102,39 78,82 7,29 484,85 10,84 189,44 438,56 138,36 183,38 570,49 0,36 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE, 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR GRUPOS PRINCIPALES DE OCUPACION SEGUN PERIODOS 
(MILES DE PERSONAS) 

VENDEDO- 
RES 	Y 
AFINES 

CIFRAS PRELIMINARES 

PERIODO TOTAL 
PROFES. 
TEC, Y 
AFINES 

GERENT. 
ADN. 	Y 
DIRECT. 

EMPLEA- 
DOS OFIC. 
Y  AFINES 

AGRIC. 
GANAD. 
PESCAD. 

CONDUC- 
TORES Y 
AFINES 

ARTESA- 
NOS  Y 
OPERAR. 

OTROS 
ARTES. Y 
OPERAR. 

OBREROS 
Y JORN. 
N.E.O.C. 

TRABAJ. 
EN SERV. 
PERSON. 

' OTROS 
TRABAJ, 

N.E.O.C. 

AGO.-OCT.92 4.620,56 387,63 177,12 623,95 509,30 811,41 208,43 730,23 186,10 340,21 599,55 46,64 
SEP.-NOV. 4.677,41 379,71 177,26 637,95 525,44 839,25 212,61 730,42 187,06 341,75 602,69 43,28 
OCT.-DIC. 4.773,30 387,06 177,90 656,24 542,56 865,08 219,38 731,50 192,06 350,98 610,88 39,65 
NOV. -ENE.93 4.813,29 392,40 170,65 661,40 554,92 871,57 224,47 735,67 186,14 358,59 614,52 42,98 
DIC.-FEB. 4.842,01 391,24 174,45 665,92 550,21 869,58 226,94 743,74 186,76 377,97 611,07 44,13 
ENE.-MAR. 4.836,61 386,53 177,82 659,84 544,27 861,98 227,53 753,81 182,30 385,72 611,75 45,06 
FE8.-ABR. 4.835,74 392,73 169,92 666,25 543,87 841,53 229,75 760,27 183,37 384,41 617,19 46,46 
MAR. -MAY. 4.800,18 396,00 163,51 652,96 548,99 802,72 237,16 773,19 185,90 375,94 617,19 46,63 
ABR.-JUN. 4.774,71 409,35 160,17 652,27 554,16 768,63 243,30 771,52 185,60 365,20 617,57 46,94 
MAY. -JUL.. 4.812,52 421,02 168,78 654,05 564,90 756,15 245,52 773,19 193,78 364,74 626,33 44,07 
JUN.-O. 4.858,34 423,03 173,05 672,55 577,55 768,67 243,41 775,11 192,72 359,52 627,54 45,20 
JUL.-SEP. 4.899,79 419,78 177,53 681,67 582,70 781,61 238,61 788,87 200,82 350,89 631,20 46,11 
AGO. -OCT. 4.916,35 406,18 176,92 693,63 581,99 795,06 244,17 795,47 201,12 350,12 624,48 47,22 

_NTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR GRUPOS PRINCIPALES DE OCUPACION SEGUN REGIONES 
(MILES DE PERSONAS) 

TRIMESTRE: AGO.-OCT. 1993 

CIFRAS PRELIMINARES 

REG ION TOTA L1 
PROFES. 
TEC, Y 
AFINES 

GERENT. 
ADM. Y 
DIRECT. 

EMPLEA- 
DOS OFIC. 
Y  AFINES 

VENDEDO- 
RES  Y 
AFINES 

AGRIC. 
GANAD. 
PESCAD. 

CONDUC- 
TORES Y 
AFINES 

ARTESA- 
NOS  Y 
OPERAR. 

OTROS 
ARTES.  Y 
OPERAR. 

OBREROS 
Y JORN. 
N.E.O.C. 

TRABAJ. 
EN SERV. 
PERSON. 

OTROS 
TRABAJ. 

N.E.O.C. 

TOTAL PAIS 4.916,35 406,18 176,92 693,63 581,99 795,06 244,17 795,47 201,12 350,12 624,48 47,22 
I 136,64 10,18 6,65 21,99 18,98 15,27 9,19 20,99 4,72 9,58 15,76 3,33 
II 138,44 13,51 4,21 22,82 13,23 5,41 11,50 26,64 11,77 11,45 16,98 0,92 

III 81,47 5,54 1,32 8,90 9,74 12,45 5,62 10,47 6,63 10,65 9,65 0,51 
IV 166,76 7,94 5,59 12,44 17,88 58,93 6,48 13,66 8,21 17,15 17,86 0,63 

V 497,87 48,14 19,90 71,43 56,17 71,63 27,95 69,80 14,36 39,50 67,35 11,65 

VI 227,87 14,71 4,73 19,58 20,13 89,69 9,08 23,08 8,69 17,26 20,27 0,67 

VII 301,42 16,99 8,16 20,43 33,43 111,06 12,08 35,00 12,66 21,26 29,41 0,83 

VIII 596,28 42,18 16,02 59,62 62,17 125,46 30,59 101,42 20,86 55,80 78,51 3,66 

IX 236,39 16,57 4,31 18,68 22,00 84,13 10,23 32,01 5,53 15,34 26,56 1,02 

X 329,01 17,93 8,66 27,97 28,78 114,95 17,13 47,53 6,83 20,35 36,62 2,25 

XI 36,31 1,65 1,34 4,50 2,71 8,34 2,08 5,35 1,07 3,09 4,66 1,54 

XII 65,50 4,28 5,86 9,35 4,58 7,38 3,81 9,51 2,92 5,87 8,20 3,75 
R.M. 2,102,39 206,55 90,19 395,91 292,20 90,35 98,45 399,91 96,88 122,83 292,66 16,47 

FUENTE; ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR CATEGORIA EN LA OCUPACION SEGUN PERIODOS 
(MILES DE PERSONAS) 

CIFRAS PRELIMINARES 

1  SERVICIO NO REMUNERADO 

AGO.-OCT.92 4.620,56 184,92 1.087,31 1.523,72 1.371,70 284,56 168,10 0,24 
SEP.-NOV. 4.677,41 185,74 1.101,05 1.532,00 1.410,71 279,59 167,82 0,51 
OCT.-DIC. 4,773,30 187,31 1.118,86 1.569,11 1.444,52 281,72 171,35 0,44 
NOV.-ENE.93 4.813,29 182,23 1.109,03 1.597,68 1.469,08 280,62 174,30 0,37 
DIC.-FEB. 4.842,01 188,14 1.101,85 1.808,56 1.491,31 274,10 178,00 0,04 
ENE.-MAR. 4.836,61 189,34 1.094,03 1.598,09 1.497,26 279,47 178,42 - 

FEB.-ABR. 4.835,74 178,50 1.118,98 1.598,62 1.483,44 284,88 171,28 0,04 

MAR.-MAY. 4.800,18 171,04 1.122,56 1.599,17 1.449,81 289,46 168,11 0,04 
ABR.-JUN. 4.774,71 167,90 1.120,32 1.610,05 1.425,29 215,23 165,78 0,13 
MAY.-JUL. 4.812,52 175,72 1.128,63 1.624,23 1.431,05 282,87 169,82 0,15 
JUN.-AGO. 4.858,34 180,22 1.141,98 1.637,88 1,434,14 282,15 181,77 0,22 
JUL.-SEP. 4.899,79 181,41 1.165,28 1.651,25 1.430,76 286,32 184,43 0,33 
AGO.-OCT. 4.916,35 179,12 1.166,67 1.676,72 1.431,29 284,41 177,88 0,26 

PERIODO TOTAL EMPLEADORES T-CUENTA PROPIA EMPLEADOS  OBREROS PERSONAL DE  FAMILIAR I OTROS 

ENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR r.ATEGORIA EN LA OCUPACION SEGUN REGIONES 
(MILES DE PERSONAS) 

TRIMESTRE: AGO.-OCT. 1993 

CIFRAS PRELIMINARES 

REGION TOTAL EMPLEADORES CUENTA PROPIA EMPLEADOS OBREROS PERSONAL DE 
SERVICIO 

FAMILIAR 
NO REMUNERADO 

OTROS 

TOTAL PAIS 4.916,35 179,12 1.166,67 1.676,72 1.431,29 284,41 177,88 0,26 
I 136,64 6,03 34,37 51,38 32,19 6,05 6,63 

II 138,44 3,95 29,10 77,74 20,92 5,55 1,19 
III 81,47 1,20 22,73 32,16 20,61 3,86 0,90 
IV 166,76 6,21 48,50 29,95 60,47 6,82 14,81 
V 497,87 20,74 103,71 157,03 177,28 28,13 10,85 0,14 

VI 227,87 6,73 51,93 53,45 99,28 7,88 8,61 

VII 301,42 12,38 97,37 62,06 97,11 11,41 20,99 0,09 
VIII 596,28 17,40 170,77 171,61 183,13 34,69 18,68 

IX 236,39 5,27 77,88 57,36 69,04 12,82 14,01 

X 329,01 10,61 101,04 78,44 100,03 17,64 21,25 

XI 36,31 1,49 11,28 8,33 11,77 2,18 1,23 0,04 

XII 65,50 6,83 7,69 30,42 15,56 3,76 1,14 

R.M. 2.102,39 80,18 410,32 866,79 543,89 143,63 57,59 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA SEGUN PERIODO 
(MILES DE PERSONAS) 

CIFRAS PRELIMINARES 

AGRIC. MINAS Y INDuST. ELECTRI. CONSTRU- COMERCIO TRANSP. SERV. SERV. BUSCA 
PERIODO TOTAL CAZA, 

PESCA 
CANTERAS MANUFAC-

TURERA 
GAS Y 
AGUAS 

CION Y cOmU. FINAN. COMUN. 
SOC.PERS 

N.E.O.0 TRABAJO 
X 1A. VEZ 

AGO.-OCT.92 249,55 25,24 4,16 42,44 0,95 31,81 42,56 15,17 10,46 39,00 - 37,76 
SEP.-NOV. 235,63 20,87 4,57 39,63 0,78 31,15 40,38 13,50 8,97 38,42 0,07 37,30 
OCT.-DIC. 217,13 17,63 3,44 35,19 0,95 27,02 38,07 10,83 12,44 38,18 0,07 33,30 
NOV. -ENE.93 218,98 17,40 4,56 33,38 0,63 28,02 38,21 11,67 11,13 38,37 0,07 35,54 
DIC.-FEB. 214,97 16,84 4,53 31,32 0,69 25,76 37,55 11,72 11,96 38,85 - 35,73 
ENE.-MAR. 225,31 15,75 5,29 38,36 0,46 31,86 37,24 10,62 9,68 41,87 - 34,19 
FEB.-ABR. 221,79 20,22 4,75 40,31 0,70 27,39 36,56 9,39 13,83 36,15 - 32,50 
MAR. -MAY. 230,01 26,19 5,10 41,50 0,89 27,80 36,92 9,90 14,79 34,70 - 32,23 
ABR.-JUN. 233,54 31,61 6,13 40,94 1,00 27,45 38,81 12,68 12,80 31,18 - 30,94 
MAY. -JUL. 247,04 32,32 5,64 44,95 0,47 33,49 38,92 14,95 9,40 36,86 - 30,05 
JUN. -AGO. 260,01 31,14 5,76 47,66 0,80 38,54 39,67 16,33 9,53 39,79 - 30,80 
JUL.-SEP. 260,26 31,18 4,94 44,67 0,88 38,91 41,45 14,85 10,31 39,84 0,09 33,19 
AGO. -OCT. 247,67 28,31 4,48 38,71 1,27 36,96 41,51 14,97 10,41 35,56 0,15 35,34 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 

DISTRIBUCICW DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA, SEGUN REGIONES 
(MILES DE PERSONAS) 

TRIMESTRE: AGO.-OCT. 1993 

CIFRAS PRELIMINARES 

REGION TOTAL 
AGRIC. 
CAZA, 
PESCA 

MINAS Y 
CANTERAS 

INDUST. 
MANUFAC-
TURERA 

ELECTRI. 
GAS Y 
AGUAS 

CONSTRU-
CION 

COMERCIO TRANSP. 
Y COMU. 

SERV. 
FINAN. 

SERV. 
COMUN. 

sOC.PERS 
N.E.O.0 

BUSCA 
TRABAJO 

X 1A. VEZ 

TOTAL PAIS 247,67 28,31 4,48 38,71 1,27 36,96 41,51 14,97 10,41 35,56 0,15 35,34 
1 8,41 0,10 0,25 1,50 ... 1,67 2,27 0,58 0,36 1,12 0,55 

II 4,69 - 0,46 0,31 - 1,49 0,26 0,45 0,58 0,68 0,48 
III 2,57 0,30 0,56 0,23 0,04 0,55 0,34 0,15 0,04 0,23 0,13 
IV 10,68 1,56 1,25 0,82 0,09 1,60 1,83 0,59 0,31 1,345 1,25 
V 29,71 2,87 0,53 2,88 - 5,34 6,17 1,64 1,72 4,35 4,23 

VI 13,68 3,66 0,29 1,43 0,14 1,24 2,18 1,14 0,26 1,83 1,50 
VII 16,45 4,99 - 2,73 0,13 2,05 2,14 1,10 0,39 1,18 1,74 
VIII 54,37 6,29 1,06 7,65 - 6,70 9,94 2,96 1,55 9,20 0,06 8,97 

IX 13,55 2,46 - 2,09 - 2,28 1,01 0,84 0,53 1,43 0,09 2,82 
X 12,69 1,79 1,99 - 3,06 1,94 0,66 0,31 1,43 1,51 

XI 1,65 0,46 0,03 0,14 _. 0,44 0,26 - .... 0,30 0,03 
XIi 1,89 0,38 0,06 0,15 - 0,56 0,10 0,12 0,06 0,41 0,05 

R.M. 77,35 3,44 - 16,81 0,87 9,97 13,08 4,74 4,30 12,06 12,10 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 



DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO OCUPADA POR REGIONES SEGUN PERI000s 
(MILES DE PERSONAS) 

TOTALJ 

CIFRAS PRELIMINARES 

PERIODO I II III IV VI 	1 	VII 	1 	VIII F ,x 
L x 	

T XI XII R.M. 

AGO.-OCT.92 A.620,56 132,61 134,02 74,12 156,92 469,70 218,66 	290,49 	575,83 	231,39 	318,18 	34,82 64,07 1.919,76 
SEP.-NOV. 4.677,41 132,72 134,82 73,06 157,92 480,52 226,42 300,04 579,12 234,22 319,98 34,96 64,20 1.939,42 
OCT.-DIC. 4.773,30 135,33 135,66 73,55 160,49 483,62 235,42 311,87 583,78 238,78 321,38 35,31 65,06 1.993,07 
NOV.-ENE.93 4.813,29 135,48 134,23 72,79 162,29 487,61 240,03 310,21 592,30 242,71 319,52 35,10 65,40 2.015,62 
DIC.-FEB. 4.842,01 135,50 132,79 73,65 162,15 488,92 244,37 310,33 596,66 245,92 319,51 35,06 66,03 2.031,13 
ENE. MAR. 4.836,61 133,45 132,73 72,89 160,16 487,02 246,51 310,13 606,41 246,02 320,09 35,28 65,64 2.020,28 
FEB.-ABR. 4.835,74 134,58 132,56 74,36 159,42 483,95 243,77 309,06 600,35 245,84 320,95 35,61 66,07 2.029,24 
MAR.-MAY. 4.800,18 136,02 133,99 75,00 160,73 480,60 230,47 297,34 593,79 243,97 318,32 35,78 65,85 2.028,33 
ABR.-JUN. 4.774,71 134,68 135,76 76,30 155,98 480,03 221,61 287,06 583,50 242,53 317,12 35,86 66,63 2.037,67 
MAY.-JUL. 4.812,52 136,15 137,94 77,07 158,88 488,93 222,66 284,25 592,59 237,87 321,16 36,13 64,46 2.054,43 
JUN.-AGO. 4.858,34 136,20 137,37 78,39 159,65 496,17 226,51 288,58 597,77 235,05 327,28 36,02 64,13 2.075,22 
JUL.-SEP. 4.899,79 137,47 136,75 80,21 164,74 496,28 227,57 294,84 601,81 233,57 331,08 36,55 64,76 2.094,18 
AGO.-OCT. 4.916,35 136,64 138,44 81,47 166,76 497,87 227,87 301,42 596,28 236,39 329,01 36,31 65,50 2.102,39 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 

DISTRIBUCION DE LA FUERZA DE TRABAJO DESOCUPADA POR REGIONES SEGUN PERIODOS 
(MILES DE PERSONAS) 

CIFRAS PRELIMINARES 

PERIODO T OTAL 1 II III 1 	IV V VI VII VIII IX X XI XII R.M. 

AGO.-OCT.92 249,55 5,25 6,13 3,97 8,75 29,43 8,19 16,06 36,26 7,73 11,78 1,27 2,41 112,34 
SEP.-NOV, 235,63 6,07 5,44 3,76 8,84 30,18 6,93 13,69 31,80 850 10,13 1,42 2,13 106,76 
OCT.-DIC. 217,13 5,16 5,21 3,80 8,73 31,59 6,26 10,69 31,78 8,88 8,47 1,39 1,61 93,56 
NOV.-ENE.93 218,98 5,50 4,97 4,45 9,12 29,45 6,15 11,94 34,37 9,41 8,20 1,23 1,50 92,72 
DIC.-FEB. 214,97 5,33 5,00 4,64 8,33 30,31 6,80 12,46 37,22 9,54 7,20 1,19 1,24 85,71 
ENE.-MAR. 225,31 6,70 5,25 5,78 7,54 28,30 6,20 12,94 40,49 8,71 7,44 1,11 1,64 93,23 
FEB.-ABR. 221,79 6,22 5,67 5,69 7,52 26,31 6,51 13,53 42,76 7,66 8,60 1,33 1,66 88,34 
MAR.-MAY. 230,01 5,72 5,37 5,59 7,75 27,49 8,11 16,69 43,19 7,67 9,36 1,22 2,06 89,81 
ABR.-JUN. 233,54 5,06 5,17 5,19 10,18 30,53 10,38 19,36 43,68 8,45 9,11 1,33 1,92 83,18 
MAY.-JUL. 247,04 5,94 4,86 5,25 10,76 33,60 11,56 19,90 45,17 11,79 11,00 1,35 2,12 83,75 
JUN.-AGO. 260,01 7,71 5,66 4,76 11,92 33,23 12,51 18,41 50,40 14,34 11,66 1,45 2,06 85,93 
JUL.-SEP. 260,26 8,95 5,61 3,51 11,29 32,46 12,16 17,58 53,10 14,71 13,37 1,30 1,95 84,26 
AGO.-OCT. 247,67 8,41 4,69 2,57 10,68 29,71 13,68 16,45 54,37 13,55 12,69 1,65 1,89 77,35 

FUENTE: ENCUESTA NACIONAL DEL EMPLEO. INE. 



VARIACION DEL NIVEL DE OCUPACION SEGUN 
RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA 

PERIODO: AGOSTO - OCTUBRE 1993 

RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA AUMENTO DISMINUCION 

AGRICULTURA 18.170 

MINERIA 1.320 

INDUSTRIA MANUFACTURERA 40.410 

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 2.190 

CONSTRUCCION 71.480 

COMERCIO 95.610 

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 27.430 

SERVICIOS FINANCIEROS 53.610 

SERVICIOS COMUNALES, SOC. Y PERS. 24.930 

TOTAL 315.660 19.490 

SALDO 	MITO 296.170 
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